
CADERNO 3  7segunda-feira, 22 de ABRIL de 2013

ampliação de rede elétrica do prédio onde funcionará a SETUR.
Fundamento Legal: art. 24, inc. I da Lei Federal n° 8.666/93.
Data de Ratificação: 19/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BRISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Q Vinte E Três, Bairro: Coqueiro, c10
CEP. 67015-200 - Ananindeua/PA
Complemento: Rod. Mario Covas - sala 10
Email: brister2013@yahoo.com.br
Telefone: 9132378073 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Portaria de designação
número de Publicação: 515176

Portaria nº 026/2013 - gs/seicom, 
de 19 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUANI CORDEIRO NASCIMENTO, 
identidade funcional nº 5902660/1, cargo de Secretária de 
Diretoria. lotada nesta SEICOM, para substituir o servidor 
VALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA, identidade funcional nº 
5898867/1, cargo de Secretário de Gabinete, no Gabinete do 
Secretário, no período de 02/05/2013 a 31/05/2013, face suas 
férias regulamentares, conforme PORTARIA Nº 024/2013-GS/
SEICOM, de 08/04/2013, publicada no DOE nº 32.373, de 
10/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

diária
número de Publicação: 515215

Portaria: 045/2013
Objetivo: Acompanhamento da empresa AVCO Polímeros do 
Brasil Ltda, para possíveis áreas para instalação da empresa.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59040661/AUGUSTO CESAR SILVA DA ANUNCIAÇÃO FILHO 
(Gerente) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 19/04/2013
57684033/NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 19/04/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

diária
número de Publicação: 515412

Portaria: 046/2013
Objetivo: Complementação de diária com despesas de viagem 
a Brasília.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572350573/DAVID ARAUJO LEAL (Secretario de Estado) / 1.0 
diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 26/03/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

diária
número de Publicação: 515435

Portaria: 047/2013
Objetivo: Participar do 3º Encontro Anual sobre Investimento 
com equipe do Estado na Delegação Brasileira, chefiada pelo 
Ministro do Estado de Desenvolvimento, Indústria e Comércio 
Exterior.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dubai/AE - Emirados Árabes Unidos<br
Servidor(es): 
572350573/DAVID ARAUJO LEAL (Secretario de Estado) / 7.0 
diárias (Completa) / de 26/04/2013 a 03/05/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

termo de cessão de uso
número de Publicação: 514979

termo de cessão de uso nº016/2013
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO JOÃO DA PONTA
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO 
JOÃO DA PONTA
OBJETO:01 (uma) ROÇADEIRA HIDRÁULICA , COM LARGURA 
DE CORTE DE 1,50M, SÉRIE 580612003030. ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO: COM AVARIAS. SEM RP;
01 (UMA) CARROCERIA EM MADEIRA, COM 01 EIXO, 04 
RODAS, 4 TONELADAS, SÉRIE A 22914-02.10. ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO: COM AVARIAS. SEM RP.
DATA DE ASSINATURA: 19/04/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 19/04/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

Portaria diária colaborador eventual
número de Publicação: 515021

Portaria de  diária de colaborador eventual 
nº 122/2013, de 18 /04 /2013.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 41 DE 
04/04/2012, RESOLVE:
Autorizar: Mariana Marshall Parra
Cart. Ident. nº:  3050474307 SSP/RS   CPF: 011.742.160-00
Para viajar com destino a: BELÉM
Objetivo: Participar de reunião com a direção desta Secretaria de 
Estado de Agricultura para definições de medidas necessárias à 
realização do evento “Salon Du Chocolat”.
Justificativa, fim de semana e feriado:

PERÍODO: 16 A 19/04/2013

CONCEDO:

DIÁRIAS: 4
Valor Unitário: R$ 

288,00
Valor Total: R$ 

1.152,00

Correspondendo a presente Portaria o valor de R$ 1.152,00 
(Hum Mil Cento e Cinquenta e Dois Reais)
CREEDEN GAUCH
ORDENADOR DE DESPESA
BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992

diária
número de Publicação: 515070

Portaria: 123
Objetivo: Verificar situação dos bens referidos no Termo de 
Cessão de Uso 071/2008, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Agricultura e a Associação de Moradores e Pequenos 
Agricultores Rurais de Santo Antonio do Urucurí.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571935163/KLEBER PINTO DE OLIVEIRA (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 
24/04/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

diária
número de Publicação: 515090

Portaria: 124
Objetivo: Participar de Reunião nas Comunidades do Mota, 
Penha, Derrubado Grande e Santo Antonio do Urindeua, em 
conjunto com outros órgãos, para elaboração de Plano de Ação 
de Exploração Sustentável em Reserva Extrativista.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ /PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
217096/PAULO AMAZONAS PEDROSO (Diretor da DIDAF) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 21/04/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

diária
número de Publicação: 515224

Portaria: 124
Objetivo: Participar de Reunião nas Comunidades do Mota, 
Penha, Derrubado Grande e Santo Antonio do Urindeua, em 
conjunto com outros órgãos, para elaboração de Plano de Ação 
de Exploração Sustentável em Reserva Extrativista.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil
SALINOPÓLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
217096/PAULO AMAZONAS PEDROSO (Diretor da DIDAF) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 21/04/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

número de Publicação: 515371
Portaria nº 046 de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor KLEBER PINTO DE OLIVEIRA, matricula 
nº 57193516/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado nesta Secretaria de Estado de Agricultura, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (Cinqüenta por Cento) 
a contar de 01/05/2013, considerando a exclusão da G.T.I. do 
servidor MARCELO PINTO DE ALMEIDA , através da PORTARIA 
Nº 019 de 04/02/2013, publicada no DOE. Nº 32.335 de 
07/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17.04.2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

Portaria nº 047 de 18 de abril de 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 068 de 29 de Março de 2011, 
publicada no DOE nº 31.884 de 30/03/2011, que designou a 
servidora MAYANA TEIXEIRA DANIN, cargo de Gerente Executiva 
de Serviço Social, matrícula 57224521-1, como Agente Titular 
de Desenvolvimento Capacitação - ADC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 18 DE ABRIL DE 
2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

Portaria nº 048 de 18 de abril de 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora  ELISÂNGELA ARAÚJO DE SOUSA, 
matrícula nº 57215148/2, ocupante do cargo de Gerente 
Executiva de Serviço Social, como Agente Titular de 
Desenvolvimento Capacitação – ADC e as servidoras AIDA 
DE OLIVEIRA MIRANDA, matrícula nº 11185/1 e NAZILDA 
RODRIGUES PACHECO, matrícula nº 331011/1, como Agentes 
Suplentes de Desenvolvimento Capacitação – ADC, as quais 
juntas irão intermediar ações educativas entre SAGRI e EGPA, a 
partir da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 18/04/2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

Portaria nº 049 de 19 de abril de 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor LUIZ CARLOS CORREIA FARIAS, 
matricula nº 5904367/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado nesta Secretaria de Estado de Agricultura, 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 50% (Cinqüenta 
por Cento) a contar de 01/05/2013, considerando a exclusão 
da G.T.I. da  servidora  NILENA NICOLI VERAS DOS SANTOS, 
através da PORTARIA Nº 028 de 26/02/2013, publicada no DOE. 
Nº 32.347 de 01/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 19.04.2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura


